Urkunde: in lege sua conscriptus. Die Stelle findet sich bei DuCange- 
Henschel, Glossarium, unter Lex, B. 4. S. 81: De repetitione vero, 
quam minime fieri credimus, si quis . . . contra hanc convenientiam ven- 
ditionis aliquam calumniam inferre tentaverit, hoc quod accepit, non vin- 
dicet sibi, sed in sua Lege conscriptus, componat ei qui litem intulerit 
tantum, et aliud tantum quantum ipsae supradictae ecclesiae habebant. 
Aber es heisst ja nicht in catastro conscriptus, sondern in lege sua. Des- 
halb kann conscriptus hier nicht von einer wirklichen conscriptio gebraucht 
sein, sondern wie legi suae adscriptus oder addictus. Die obige Stelle ist 
aus einer Urkunde des Bischofs Hugo von Toulouse. Wie gerade dort 
bei wesentlich einheitlich romanisch gewordener Bevolkerung eine stiindige 
professio juris und z war in der Gestalt einer conscriptio nóthig oder auch 
nur rationell gewesen sein soli, ist nicht abzusehen. Vergl. auch v. Beth- 
mann-Ho 11 weg, Civilprocess. B. 5. S. 77. N. 66.

67) Zuerst begegnet mir das profiteri in der Urkunde von 867 bei 
Fumagalli, Codice diplomatico Sant’ Ambrosiano S. 393: „tradedit Ge- 
rulfus ministerialis domni imperatoris qui proiitebatur salica vivere lege 
per cultellum*4 etc. Dann in einer Verkaufsurkunde v. 977 bei Fic ker, 
Forschungen IV. S. 44: „nos Odelbertus qui et Azo, filius quondam Cel- 
soni, et Walpertus pater et filio, qui professi sumus anbo ex nacione nostra 
lege vivere.“ Ferner enthalten von den in Muratori, Delie Antichitk 
Estensi ed Italiane I mitgetheilten Urkunden aus dem 10. und besonders 
dem 11. Jahrhundert sehr viele die Erklarung: qui professus sum me 
vivere lege Langobardorum etc., qui profiteor etc. Eine Urk. v. 1169 hat 
manifestantes se lege Langobarda vivere. Ficker 1. c. S. 186.

68) In einer Urk. v. 725 bei Fumagalli 1. c. S. 12 heisst es von 
der Ermendruda, die einen Sklaven verkauft: Et professa est, quod ei de 
paterna successione advenerit. Urk. v. 824, Fumagalli S. 143: et 
nihil mihi intra suprascripta coherentia aliquid reservassim professo sum, 
sed dico me meosque omnes ex inde a presenti diae foris exissemus. Urk. 
v. 833, Fumagalli S. 163. Vigilinda erklart: facio manifestationem et 
professionem quod hac vinditionem bonam et spontanea mea volontatem 
faciom et nulla violentia ab suprascripta jucale et munduald meo vel a 
qualebit persona patiar sed hec vinditio ut dixi sponte scrivire rogavi. 
Aehnlich Urk. v. 843 , Codex Diplomaticus Cavensis I. S. 24 : ego autem 
professa sum ei, ut nullam pateret violentia. Urk. v. 988 bei Ficker, 
Forschungen IV. S. 48 und Urk. v. 1033 bei Muratori, Delie Anti- 
chita I. S. 98. Ferner Urk. v. 1013, Muratori 1. c. 8. 86: Dixerunt et 
professi sunt, quod predicta Curte, qui nominatur Petriolo, in finibus Monte 
Silicano, vobis non contradicimus, nec contradicere querimus. Urk. v.